Univerzita Pardubice
Dopravní fakulta Jana Pernera

Zefektivnění sledování poštovních zásilek v průběhu přepravního procesu

Ing. Petra Juránková

Disertační práce
2016

Studijní program:
P3710 Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:
3708V024 Technologie a management v dopravě a telekomunikacích

Školitel: doc. Ing. Libor Švadlenka, Ph.D.

Disertační práce vznikla na školícím pracovišti:
Katedra dopravního managementu, marketingu a logistiky

Prohlašuji:
Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem
v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má
právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta
licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat
přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 8. 9. 2016

Petra Juránková

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při zpracování této
práce. Především děkuji svému školiteli, panu doc. Ing. Liboru Švadlenkovi, Ph.D., za
odborné a precizní vedení, jeho čas, trpělivost a podnětné připomínky. Velmi ráda bych také
chtěla poděkovat paní doc. Ing. Jaroslavě Hyršlové, Ph.D., a paní Ing. Nině Kudláčkové,
Ph.D., které této práci věnovaly nejen svůj čas, ale i cenné rady. Zvláštní poděkování pak
patří mým blízkým za jejich podporu a trpělivost při mém studiu.

ANOTACE
Disertační práce se zabývá problematikou sledování poštovních zásilek v průběhu
přepravního procesu a možnostmi pro jeho zefektivnění. Za pomoci různých metod zkoumání
byl proces sledování poštovních zásilek analyzován jak v podmínkách České republiky, tak
v zahraničí. Následně byly zjištěny takové poštovní produkty, které vykazovaly prostor ke
zlepšení. Na závěr byl vytvořen metodický přístup k dosažení požadovaného cíle.

KLÍČOVÁ SLOVA
přepravní proces, sledování, listovní zásilky, balíkové zásilky, automatická identifikace

TITLE
The Streamlining of Monitoring Consignments during the Shipping Process

ANNOTATION
This dissertation thesis deals with the problematic of monitoring consignments during the
shipping process and the ways of its streamlining. With the assistance of many research
methods was the process of monitoring the consignments analyzed in the Czech Republic as
well as abroad. Furthermore, there were determined the mail products which have shown the
sings of the possible improvements. In the conclusion there was created a methodical
approach to reach the requested aim.

KEYWORDS
shipping process, monitoring, letter posts, parcels consignments, automatic identification

OBSAH
ÚVOD .................................................................................................................................................... 14
1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE ........ 16

1.1 Analýza současného stavu v ČR ............................................................................................ 31
1.1.1 Sledování zásilek společnosti Česká pošta, s. p........................................................................ 31
1.1.2 Ceny přepravného společnosti Česka pošta, s. p. ..................................................................... 39
1.1.3 Sledování zásilek u poskytovatelů expresních a poštovních služeb působících na českém

trhu 40
1.1.4 Případové studie a projekty v ČR ............................................................................................... 44
1.1.5 Analýza stávajících způsobů hodnocení alternativ v České republice .................................. 47
1.1.6 Procesní management ................................................................................................................... 50

1.2 Analýza současného stavu v zahraničí ................................................................................... 58
1.2.1 Sledování zásilek u Post Danmark ............................................................................................. 58
1.2.2 Sledování zásilek u španělského poštovního operátora Correos ............................................ 59
1.2.3 Sledování zásilek u Findland Post .............................................................................................. 60
1.2.4 Sledování zásilek u ostatních zahraničních poštovních operátorů ......................................... 60
1.2.5 Další způsoby využití automatické identifikace v poštovním sektoru .................................. 61
1.2.6 Zahraniční případové studie a projekty ...................................................................................... 61
1.2.7 Analýza stávajících způsobů hodnocení alternativ v zahraničí .............................................. 63

1.3 Kritické zhodnocení analýzy současného stavu ..................................................................... 64
2 DEFINICE CÍLŮ DISERTAČNÍ PRÁCE ................................................................................. 66
3 PŘEHLED ZVOLENÝCH METOD ZPRACOVÁNÍ .............................................................. 67

3.1 Metody hodnocení variant rozhodování ................................................................................. 67
3.1.1 Saatyho metoda ............................................................................................................................. 67
3.1.2 Metoda TOPSIS ............................................................................................................................ 68
3.1.3 Vážený součet dílčích ohodnocení podle jednotlivých kritérií ............................................... 70
3.1.4 Metoda bazických variant ............................................................................................................ 70

3.2 Metody hodnocení efektivnosti investic ................................................................................ 71
3.2.1 Čistá současná hodnota ................................................................................................................ 71
3.2.2 Diskontovaná doba návratnosti investice .................................................................................. 72
3.2.3 Vnitřní výnosové procento........................................................................................................... 72

3.3 Metody systematicko-analytické ............................................................................................ 72
3.3.1 Metoda SMART ............................................................................................................................ 72
3.3.2 Morfologická analýza (morfologická metoda) ......................................................................... 73
3.3.3 Metoda párových vztahů návrhů (PVN) .................................................................................... 74

3.4 Metody logické ...................................................................................................................... 74
3.4.1 Analýza a syntéza .......................................................................................................................... 74
3.4.2 Komparace a analogie .................................................................................................................. 74

3.5 Metody empirické .................................................................................................................. 74
3.5.1 Sběr informací ............................................................................................................................... 75
3.5.2 Pozorování ..................................................................................................................................... 75
3.5.3 Laboratorní experiment ................................................................................................................ 75

3.6 Metody intuitivní .................................................................................................................... 76
3.6.1 Brainstorming ................................................................................................................................ 76

4 VLASTNÍ ŘEŠENÍ .................................................................................................................... 77
4.1 Přepravní proces v poštovních službách ................................................................................ 77
4.2 Metodika pro výběr vhodného technologického řešení ......................................................... 80
4.3 Praktické využití navrhované metodiky – případová studie .................................................. 85

4.3.1 Přesné definování cíle................................................................................................................... 86
4.3.2 Identifikace variant pro výběr optimální varianty .................................................................... 88
4.3.3 Identifikace kritérií pro výběr optimální varianty .................................................................... 90
4.3.4 Stanovení významnosti jednotlivých kritérií ............................................................................. 92
4.3.5 Výběr optimální varianty ............................................................................................................. 98
4.3.6 Detailní specifikace vybraného technologického řešení ........................................................ 106
Výběr typu RFID tagu a jeho umístění .................................................................................................... 106
Simulace reálného poštovního provozu ................................................................................................... 112
4.3.7 Ekonomické posouzení vybraného technologického řešení.................................................. 118
Čistá současná hodnota............................................................................................................................... 121
Diskontovaná doba návratnosti ................................................................................................................. 124
Vnitřní výnosové procento ......................................................................................................................... 125

5 VYHODNOCENÍ A DISKUZE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ ................................................ 127
6 VLASTNÍ PŘÍNOSY DOKTORANDA ................................................................................. 130
7 ZÁVĚR .................................................................................................................................... 132
8 POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 134
9 PUBLIKAČNÍ ČINNOST DOKTORANDA SOUVISEJÍCÍ S TÉMATEM DISERTAČNÍ
PRÁCE ................................................................................................................................................. 144
10 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 146

SEZNAM TABULEK
Tabulka 1 Zásilky I. a II. technologické úrovně ...................................................................... 32
Tabulka 2 Technické parametry čárového kódu C 128 u České pošty, s. p. ........................... 34
Tabulka 3 Ceny přepravy listovních zásilek v ČR společnosti Česka pošta, s. p. .................. 39
Tabulka 4 Ceny přepravy listovních zásilek do zahraničí společnosti Česká pošta, s. p. ....... 39

[…]

udané odesílatelem.

EMS (Express Mail Service)

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
hmotnosti 20 kg (do hodnoty 100 000 Kč,
garantové dodání následující den po dni
dodání (v pracovní den i v sobotu do
14:00), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
více jak 120 zemí, garance doby dodání
po příchodu do země určení, možnost
sledování zásilky jen do vybraných zemí.

Odpovědní zásilky
Službu nehradí odesílatel, ale adresát po
sepsání patřičné dohody, lze využít u
reklamace zboží, výzkumů a průzkumů či
obchodních partnerů.

x
Obyčejná slepecká zásilka

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé, osvobození
od cen základní služby, podání a dodání se
nepotvrzuje, do 7 kg.

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé,
osvobození od cen základní služby v
případě přepravy ekonomickým
způsbem.

Doporučená slepecká zásilka

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé, osvobození
od cen základní služby, do 7 kg,
odpovědnost za ztrátu či poškození
(paušální náhrada 680 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé,
osvobození od cen základní služby, do 7
kg, odpovědnost za ztrátu či poškození
až do výše 1 019 Kč, možnost sledování
pomocí Track & Trace či bezplatné tel.
linky.

Postfax Rychlá přeprava dokumentů a možnost
faxovat i těm, kteří fax nemají.

Rychlá přeprava dokumentů a možnost
faxovat i těm, kteří fax nemají a to do
zemí, se kterými je tato služba sjednána.

Tiskovinový pytel do zahraničí
- Obyčejný x Noviny, časopisy, knihy a jiné

písemnosti rozmnožené pomocí tisku,
dodání jednomu adresátovi.

Tiskovinový pytel do zahraničí
- Doporučený x

Noviny, časopisy, knihy a jiné
písemnosti rozmnožené pomocí tisku,
dodání jednomu adresátovi, poštovní
operátor odpovídá od podání do
dodání, možnost sledování pomocí
Track & Trace či bezplatné tel. linky.

Listovní zásilky
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Příloha C Balíkové zásilky

Zdroj: https://www.ceskaposta.cz/sluzby/baliky/cr, https://www.ceskaposta.cz/sluzby/baliky/zahranici

Balíky ČR Zahraničí

Balík na poštu / Do zahraničí

Do hmotnosti 30 kg, následující pracovní
den možnost vyzvednutí na zvolené poště,
odpovědnost za ztrátu či poškození do
udané výše (až 100 000 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Do hmotnosti 30 kg, odpovědnost za
ztrátu či poškození daná součtem (1 358
Kč a 153 Kč za každé kg), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Balík do ruky
Do hmotnosti 50 kg, odpovědnost za ztrátu
či poškození do udané výše (až 100 000
Kč), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

x
Balík Expres

Podání do 10:00, doručení večer stejný den,
do hmotnosti 15 kg, v krajských městech
včetně Prahy, odpovědnost za ztrátu či
poškození do udané výše (až 50 000 Kč),
možnost sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

x
Balík Nadrozměr

Do hmotnosti až 850 kg, podání u
odesílatel, dodání u adresáta (od dvěří ke
dveřím), odpovědnost za ztrátu či poškození
do udané výše (až 300 000 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

x
Cenný balík

Peníze, drahé kovy, kameny a výrobky z
nich, spěrky, cenné papíry, platební karty a
poukázky; speciální obal, do 20 kg, zvýšené
bezpečnostní opatření, ručení do výše
jednoho milionu korun, možnost sledování
pomocí Track & Trace či bezplatné tel.
linky.

Peníze, drahé kovy, kameny a výrobky z
nich, spěrky, cenné papíry, platební
karty a poukázky; speciální obal,
zvýšené bezpečnostní opatření, ručení
do výše udané hodnoty, do 30 kg,
možnost sledování (jen ve vybraných
zemích pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

EMS (Express Mail Service)

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
hmotnosti 20 kg (do hodnoty 100 000 Kč,
garantové dodání následující den po dni
dodání (v pracovní den i v sobotu do
14:00), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
více jak 120 zemí, garance doby dodání
po příchodu do země určení, do 30 kg
není-li stanoveno jinak, možnost
sledování zásilky jen ve vybraných zemí.

Doporučený balíček
Dokumenty či drobné předměty, které nelze
poslat jako doporučené psaní, do hmosnosti
2 kg, odpovědnost za ztrátu či poškození až
do výše 680 Kč, možnost sledování pomocí
Track & Trace či bezplatné tel. linky.

x
Obyčejný balík Obsah zásilky s malou hodnotou, podání a

dodání se nestvrzuje, nelze ocenit. x
Obchodní balík do zahraničí x Rychlá přeprava zboží do více jak

dvaceti zemí Evropy, sledování od
podání až dodání v systému Track &
Trace, do 30 kg)

Balíkové zásilky