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a) Aktuálnost tématu disertační práce

☒velmi aktuální ☐aktuální ☐není aktuální

Komentář: Potreba neustáleho zvyšovania efektívnosti podnikových procesov je nevyhnutná pre úspešné

pôsobenie podniku v konkurenčnom trhovom prostredí. Voči rovnakým výzvam stojí aj poštový

operátor. Možností ako realizovať zvyšovanie efektívnosti je veľa, preto vytvorenie metodiky ako

postupovať pri výbere správnej technológie, ktorá zabezpečí požadovaný efekt, osobne považujem za

vysoko aktuálne a prospešné pre poštový podnik. Obzvlášť jej aplikácia do oblasti sledovania poštových

zásielok počas prepravy v poštovej prepravnej sieti je kľúčovou pre zachovanie konkurencie schopnosti

na poštovom trhu.

b) Zvolené metody zpracování

☒vhodné metody ☐málo vhodné ☐nevhodné, zastaralé

Komentář: Vedecké metódy, ktoré dizertantka popísala v dizertačnej práci a následne použila na

zabezpečenie naplnenia cieľov dizertačnej práce považujem za vhodne zvolené.

c) Splnění cílů disertační práce

☒disertace splnila cíl ☐disertace částečně splnila cíl ☐disertace nesplnila cíl

Komentář: Cieľ dizertačnej práce, ktorým bol návrh metodiky pre voľbu vhodného technologického

riešenia sledovania vybraných druhov poštových zásielok dizertantka úspešne naplnila a navrhnutú

metodiku overila v podmienkach národného poštového operátora.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy

☐vynikající ☒nadprůměrné ☐průměrné ☐slabé ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: Návrh metodiky objektivizácie voľby medzi dostupnými technológiami

automatickej identifikácie využívanými na sledovanie poštových zásielok počas ich prepravy

Komentář: Dosiahnuté výsledky dizertačnej práce považujem za nadpriemerné, pretože aplikujú

metodiky manažérskeho rozhodovania do procesu výberu technológie sledovania vybraných

poštových zásielok s cieľom zvýšiť efektivitu týchto procesov. Navrhnutá metodika výberu môže

pomôcť objektivizovať celý proces výberu a tým zabezpečiť nájdenie najvhodnejšieho riešenia pre

poštový podnik.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

☐vynikající ☒nadprůměrný ☐průměrný ☐slabý ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: Návrh metodiky výberu technológie automatickej identifikácie s cieľom zefektívniť

vybrané poštové procesy. Ako praktický prínos dizertačnej práce je možné považovať vytvorenie

jednoduchého nástroja pre voľbu konkrétnej technológie automatickej identifikácie formou cestovnej

mapy, ktorá po krokoch popisuje ako postupovať pre dosiahnutie stanoveného cieľa.

Komentář: Predložená dizertačná práca môže slúžiť ako teoretický základ pre ďalšie práce v tejto oblasti.

Z podhľadu praxe je ju možné využiť v podmienkach Českej pošty, s.p., pre výber technológie vhodnej

pre zvýšenie efektivity procesu sledovania poštových zásielok.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

☒vynikající ☐nadprůměrná ☐průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Komentář: Dizertačná práca je po formálnej aj jazykovej stránke spracovaná na výbornej úrovni.

Dizertantka v práci dôsledne cituje domácich a zahraničných autorov a celá dizertačná práca je

koncipovaná zmysle požiadaviek na štruktúru dizertačnej práce stanovenými školiaceho pracoviska.

g) Celkové hodnocení

Úroveň disertační práce:

☐vynikající ☒nadprůměrná ☐průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:

☒splňuje

☐nesplňuje

(*(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a
připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti.
Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.

Komentář: Dizertačná práca preukázala, že doktorandka Ing. Petra Juránková splnila kritériá kladené

na dizertačné práce a preukázala schopnosť osvojiť si nové teoretické a vedecké poznatky a ich

tvorivo aplikovať a samostatne vedecky pracovať. Na základe uvedeného „odporúčam“ predmetnú

dizertačnú prácu prijať k obhajobe a po jej úspešnom absolvovaní navrhujem Ing. Petre Juránkovej

udeliť vedecko – akademickú hodnosť PhD. - „Philosophiae doctor“.

Dotazy na disertanta:

1. Na str. 22 dizertačnej práce uvádzate, že cena mobilných čítačiek RFID je porovnateľná

s cenami čítačiek 1D a 2D kódov. Prosím, aby ste pri obhajobe toto porovnanie uviedli.

2. Prečo ste medzi satelitnými navigačnými systémami (str.26) neuviedli európsky systém

GALILEO?

3. Na str. 29 je uvedený prehľad literatúry vo väzbe na vhodnosť aplikácie RFID. Ide o zdroje,

ktoré sú väčšinou staršie ako 10 rokov, pričom v texte uvádzate, že ide o súčasnú vedeckú

literatúru. Neexistujú aktuálnejšie literárne zdroje venované implementácii RFID?

4. Na str. 41 a 43 uvádzate, že spoločnosti DHL a UPS používajú čiarové kódy (2D). O aké typy

čiarových kódov ide?

5. Dizertantka v dizertačnej práci použila Saatyho metódu pre stanovenie významnosti

jednotlivých kritérií a metódu TOPSIS pre výber najvhodnejšieho variantu riešenia. Pre

overenie vhodnosti navrhnutého riešenia mohla dizertantka paralelne použiť aj iné metódy.

6. Vysvetlite prosím vzťah medzi štúdiou realizovateľnosti a Vami navrhnutou a aplikovanou

metodikou výberu hodného technologického riešenia.

7. V tretej fáze metodiky hovoríte o výbere optimálneho riešenia. Podľa môjho názoru ide skôr

o výber najvhodnejšieho riešenia na základe Vami stanovených podmienok.

8. Na str. 90 uvádzate, že do kódu je potrebné vložiť informáciu o tom, ako, resp. kedy je

najlepšie doručiť adresátovi poštovú zásielku. Akým spôsobom je možné, aby odosielateľ pri

podaji zásielky vedel, kedy bude najviac vyhovovať dodanie adresátovi (čas, miesto)?

Nestačilo by, aby odosielateľ udal telefonický kontakt na adresáta?

9. V prípade využitia metód brainstormingu a expertného dopytovania je potrebné uviesť

v dizertačnej práci aj menný zoznam expertov, ktorí stanovili kritéria a ich dôležitosť.

10. Vzhľadom na to, že vyberaná technológia automatickej identifikácie sa bude používať

v poštovom podniku, bolo podľa môjho názoru nevhodné vybrať ako prevádzkové kritérium

prašnosť. Namiesto tohto kritéria bolo vhodnejšie použiť napr. kritérium odolnosť voči

teplotným výkyvom.

11. Prosím dizertantku o vyslovenie vlastného názoru, prečo ekonomické kritéria (investičné

a prevádzkové) mali iba strednú úroveň dôležitosti pri hodnotení jednotlivých variantov

riešenia.

12. V dizertačnej práci ste uviedli do kritérií pre výber technológie prašnosť a vlhkosť. Testovali

ste čitateľnosť tagov aj v prostredí so zmenenou vlhkosťou a zvýšenou prašnosťou? Aká je

reálna doba životnosti testovaných tagov?

13. Na akom základe ste uviedli, že cena RFID tagu bude znížená o polovicu (z 3Kč na 1,5 Kč)?

Jednali ste o tomto možnom znížení s dodávateľom?

14. Z ekonomického pohľadu je vyčíslenie časovej úspory a jej zápočet do výpočtu

diskontovanej doby návratnosti nejednoznačný. V prípade prepustenia pracovníkov, ktorí by

boli nahradení implementáciou novej technológie by išlo o jednoznačné ekonomické úspory.

Vy však uvádzate, že pracovníci by boli presunutí na iné aktivity v rámci SPU, to znamená,

že by nešlo o reálnu úsporu mzdových prostriedkov. Myslíte si, že výpočet úspor je vhodné

realizovať z priemerného platu v ČP, s.p.? Keďže ste počítali s reálnymi údajmi z SPU

Pardubice, mali ste do tohto výpočtu uviesť reálnu mzdu zamestnancov, ktorí pracujú v tejto

fáze spracovania poštových zásielok na SPU Pardubice.

15. Pri nákladoch, ktoré sú potrebné pre implementáciu RFID technológie pri sledovaní

poštových zásielok v priebehu prepravného procesu počítate s nákladmi na vytvorenie RFID

kódu na podacej pošte (teda na vstupe poštovej zásielky do poštového prepravného procesu)

a s nákladmi na snímanie stavu doručenia poštovej zásielky pri dodaji (teda pri výstupe

z poštového prepravného procesu)?

16. V závere dizertačnej práce uvádzate, že nasadenie technológie by bolo vhodné na SPU

Pardubice. Išlo by iba o zásielky podané v rámci SPU Pardubice?

17. Prosím dizertantku o vyslovenie osobného názoru na otázku: Prečo sú čiarové kódy stále

používané v podmienkach národných poštových operátorov?

Disertační práci k obhajobě ☒doporučuji ☐nedoporučuji.

Datum: 28.10.2016

Podpis oponenta: ………………………………………………….